
CADERNO 1  7SEGUNDA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2013

administrativa - funcional;
RESOLVE : I – LOTAR o servidor ALDEMAR JESUS CARDOSO 
JÚNIOR no Grupo Especial de Investigação e Combate a Crimes 
Múltiplos – GECRIM, com escopo de exercer suas funções, a 
contar de 20/11/2012; II – Determinar à Secretaria Adjunta de 
Gestão Administrativa que tome as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

HOMOLOGAÇÃO CONVITE N°01/2013-FISP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487678

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA FÁTIMA 
SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório n° 
2013/9072 na modalidade Carta Convite n° 001/2013-FISP, cujo 
objeto é a Contratação de empresa especializada em serviços 
de reforma de instalações elétricas do Comando Geral do Corpo 
de Bombeiros Militar do Estado do Pará, em favor da empresa 
QUARESMA & QUEIROZ LTDA-EPP, com valor global de R$ 
147.107,14 (cento e quarenta e sete mil, cento e sete reais e 
quatorze centavos).
Belém, 15 de fevereiro de 2013.
HOMOLOGO:                                                                       
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
ORDENADORA DE DESPESA DO FISP
PROPOSTA FINAL DO REGIMENTO INTERNO DO CONSEP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487687
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

RESOLUÇÃO Nº 212/13 – CONSEP
EMENTA: Proposta fi nal do Regimento Interno do CONSEP
O Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso das 
atribuições legais, conferidos pelo Art. 4º da Lei nº 7.584/2011, 
c/c Arts. 2º, 8º, inciso VII, e 17, incisos I, II, III, IV, XVIII e XX 
do Regimento Interno, homologado pelos Decretos nº 1.555/96 
e nº 0294/03, respectivamente, e
CONSIDERANDO a necessidade de conclusão dos trabalhos de 
alteração do Regimento Interno do CONSEP, produzidos pela 
Comissão Técnica, criada pela Resolução n° 183/ CONSEP de 25 
de janeiro de 2012, publicada no DOE n° 32.087, de 30/01/2012;
CONSIDERANDO que a proposição da Secretaria Executiva 
do CONSEP, foi  aprovada pela unanimidade dos Conselheiros 
presentes no Plenário da 252ª Reunião Ordinária, realizada em 
06 de fevereiro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Caberá a Secretaria Executiva do CONSEP, dar seqüência 
ao  trabalho iniciado pela Comissão Técnica criada pela Resolução 
n° 183/2012- CONSEP, encarregada da elaboração da proposta 
de alteração e adaptação do Regimento Interno deste Colegiado 
– RI/CONSEP, tendo como principal referencial, os dispositivos 
estabelecidos na Lei n° 7.584, de 28/12/2011, que reorganiza o 
Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social – SIEDS.
Art. 2° - A Secretaria Executiva terá o prazo de quarenta e 
cinco (45) dias para o conclusão  da missão constante do 
artigo anterior, encaminhando a proposta conclusa para análise 
e parecer da Conselheira Anna Claudia Lins de Oliveira, a ser 
submetido a discussão e julgamento do Plenário do Colegiado, 
em sessão especialmente convocada para essa fi nalidade.
Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 14 de fevereiro de 2013
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

TERMO DE TRANSFERÊNCIA DE BENS MÓVEIS N º 
003/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487815

ORGÃO DE ORIGEM: FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PUBLICA
END: RUA ARCIPRESTE MANOEL TEODORO, 305

DIRETORA E DIRETORA E ORDENADORA DE DESPESA DO FISP: BELARMIRA FATIMA SOUZA PANTOJA

ORGÃO DE DESTINO: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
END: AV. JULIO CESAR, 3000

COMANDANTE GERAL: CEL. QOBM  JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

ITEM CÓDIGO
SIMAS DESCRIÇÃO DE BENS MÓVEIS QTD VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

01 146999-1
DESENCARCERADOR HIDRÁULICO, 

SISTEMA AXIAL/COXIAL, C/ 8 PEÇAS 
(NF. 2163)

07 41.263,18 288.842,28

02 015343-8

CAMINHÃO AUTOBOMBA-TANQUE, 
CAPACIDADE DE 6.000 LITROS, 
6 CILINDROS, 275CV, TRAÇÃO 
4X2, 4 PORTAS, 7 PESSOAS, 
COM AR CONDICIONADO, 

DIESEL,VERMELHA,ANO/FABRICAÇÃO/
MODELO/2012 SÉRIE: 286,  287 E 

288,CHASSIS: 95365824XCR262050,  
953658240CR261957 E 

95365824XCR262033 (NF. 051.308, 
051.254 E 051.305)

03 476.000,00 1.428.000,00

03 151993-0

MOTOCICLETA HONDA, 149CC, 
POTENCIA 13,08, GASOLINA/ALCOOL, 

4 TEMPOS, ANO/FABRICAÇÃO/
MODELO/2012, MODELO BROS 150 

ES, CHASSIS  9C2KD0550CR015382, 
9C2KD0550CR015413, 
9C2KD0550CR592411 E  

9C2KD0550CR015257,  COR PRETA, 
COD. RENAVAN: 014914 (NF. 79971, 

79973, 79974 E 79975)

04 8.700,00 34.800,00

TOTAL  GERAL 1.751.642,28

TRANSFERÊNCIA DEFINITIVA
ORGÃO DE ORIGEM (SIGLA): FISP/PA

DATA, 18/01/2013
ASSINAT. DA DIRETORA E ORDENADORA DE DESPESA  

DO FISP
ÓRGÃO DE ORIGEM

ORGÃO  DE DESTINO (SIGLA) :  CBM/PA
DATA, 18/01/2013

ASSINAT.  DO COMANDANTE GERAL
ÓRGÃO DE DESTINO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487716

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 31/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido.
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MAURO SÉRGIO DA SILVA LAMEIRA (Assistente 
Administrativo)<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA Nº 110/13-DIF/DRH/DGPC 
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487752
CONSIDERANDO: as normas contidas no Decreto Governamental  
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação 
de atribuições aos Secretários de Estados e Dirigentes das 
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO: que o (a) Servidor (a) MARIA DE NAZARÉ 
MARINHO CABRAL, EPC,   matricula n° 55646/1, no dia 25.10.12, 
solicitou sua Aposentadoria pelo processo nº 2012/522550, 
requerer seu afastamento para aguardar Aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho, com  base no artigo 112 § 4º do RJU.
RESOLVE:
I – Conceder ao (a) servidor (a) MARIA DE NAZARÉ MARINHO 
CABRAL, EPC,   matricula n° 55646/1, o direito de aguardar sua 
Aposentadoria  sem comparecer ao trabalho e sem prejuízo de 
sua remuneração a contar de 27 DE JANEIRO DE 2013;
II – Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral de Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487758

PORTARIA: 093/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5620376/ADILSON PARANATINGA DE MELO (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 05/02/2013 a 09/02/2013
5859441/MARCOS MAGALHAES REBOUÇAS (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 05/02/2013 a 09/02/2013
5619262/ROMULO DE SOUSA VALENTE (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 05/02/2013 a 09/02/2013
5619238/SILVIO BIRRO DUARTY NETO (DPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 05/02/2013 a 09/02/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487858

PORTARIA: 084/13
Objetivo: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO CARNAVAL 2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
69833/ADEMIR JOSE DA SILVA (AG ART PRAT) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 09/02/2013 a 13/02/2013

5865905/EZEQUIEL DE JESUS PEREIRA DO REGO (IPC) / 5.0 
diárias (Completa) / de 09/02/2013 a 13/02/2013
5206618/IGOR CARLEO OLIVEIRA DA SILVA (IPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 09/02/2013 a 13/02/2013
5856892/JACIVALDO RAMOS GOMES MONTEIRO (IPC) / 5.0 
diárias (Completa) / de 09/02/2013 a 13/02/2013
57233510/MAC DOWELL FORTES SILVEIRA CAVALCANTI FILHO 
(DPC) / 5.0 diárias (Completa) / de 09/02/2013 a 13/02/2013
5614660/MARCIO JOSE DA SILVA BRITO (IPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 09/02/2013 a 13/02/2013
5609747/MARNILSON JOSE DE SOUSA RABELO (IPC) / 5.0 
diárias (Completa) / de 09/02/2013 a 13/02/2013
5600693/MAURO MIRANDA CAMPOS (IPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 09/02/2013 a 13/02/2013
5332893/OTÁVIO DE JESUS ARAUJO RAMOS (IPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 09/02/2013 a 13/02/2013
5331579/PAULO ROBERTO GONÇALVES DE MENEZES (IPC) / 5.0 
diárias (Completa) / de 09/02/2013 a 13/02/2013
64408/PEDRO LAURO DUARTE VIDIGAL (IPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 09/02/2013 a 13/02/2013
57193676/ROZILDA RODRIGUES MOTA (EPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 09/02/2013 a 13/02/2013
5332966/RUI PEREIRA DA SILVA FILHO (IPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 09/02/2013 a 13/02/2013
57233629/THOMAZ HORTA LESBAUPIN (DPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 09/02/2013 a 13/02/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487966

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e Brasil Serviços Gerais 
Ltda
Contrato Administrativo nº 077/2008-PCE
Objeto: Referente ao pagamento de dois(02) meses, Novembro 
e Dezembro, por serviços prestados de terceirização de mão de 
obra a serem realizados nas Unidades da Polícia Civil do Estado 
do Pará.
Valor a ser pago: R$-199.113,44
Forma de Pagamento: uma (01) parcela após respectivo 
empenho.
Dotação Orçamentária: 40101.06.122.12974535.339093.0101.
Fundamentação Legal: Art. 422 e 876 do CC, Art. 63 § 1º incisos 
I, II e III, § 2º inciso III e Art. 64 e 65 da Lei Federal 4320/64 e 
ainda § único do Art. 59 da Lei nº 8.666/93.
Data da assinatura: 15/02/2013
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

ERRATA DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487982

ONDE SE LÊ: Objeto: Prestação de serviços de Manutenção 
Preventiva e Corretiva nos prédios da Polícia Civil, bem como 
naqueles locados e cedidos para a mesma, localizados nos 
municípios abrangidos pela Região Metropolitana de Belém e 
Superintendências Regionais.
LEIA-SE: Objeto: Referente ao pagamento de dois(02) meses, 
Novembro e Dezembro de 2012, prestação de serviços de 
Manutenção Preventiva e Corretiva nos prédios da Polícia Civil, 
bem como naqueles locados e cedidos para a mesma, localizados 
nos municípios abrangidos pela Região Metropolitana de Belém 
e Superintendências

PORTARIA Nº 0111/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 14/02/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488005
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0777/10-GAB/CGPC, 
redistribuída através da Portaria nº 1118/11-GAB/CGPC de 07/07/11, 
para identifi car e individualizar condutas, face o IPL nº 252/2008.000002-
8, sob a presidência da DPC Maria Virgínia Grimwood, estar dormitando 
em um armário da SU Comércio e anexos;
CONSIDERANDO: que a DPC Maria Virgínia Grimwood, encontra-
se de licença médica, por cerca de 60 (sessenta) dias, e com 
CID, que a impede de participar de audiências;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI 
nº 0777/10-GAB/CGPC, redistribuída através da Portaria nº 
1118/11-GAB/CGPC de 07/07/11, conforme disposto no Art. 98 
§ 3º da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil


